
6 SEXTA-FEIRA
8 de Dezembro de 2023 - Edição nº 3300Correio do CidadãoGeral

 
 
 
 

Sindicato Profissional dos Funcionários e Servidores Públicos 
 Municipais de Campo Mourão – SINDISCAM CNPJ: 80.888.761/0001-60 

Gestão JUNTOS PARA AVANÇAR MAIS 
 

 

    EDITAL DE CONVOCAÇÃO 05/2023  
 ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA 

 
 

O SINDICATO PROFISSIONAL DOS FUNCIONÁRIOS E SERVIDORES 
PÚBLICOS MUNICIPAIS  DE CAMPO MOURÃO-SINDISCAM, através de sua 

representante, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, CONVOCA todos os 

Servidores Públicos Municipais Estatutários (servidores do Poder Executivo, do Poder 

Legislativo, das Fundações, das autarquias, aposentados e pensionistas da 

PREVISCAM) de Campo Mourão,  e Celetistas vinculados ao Poder Executivo Municipal,  

para participarem da ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA APRESENTAÇÃO DO 
PLANO ORÇAMENTÁRIO ANUAL PARA  2024, nos termos dos artigos 66 e 69 

do Estatuto do SINDISCAM, a ser realizada de forma híbrida, sendo 

presencialmente no auditório do SINDISCAM, sito à Rua Mato Grosso, 2712 – 

Centro – Campo Mourão – PR, e online através do aplicativo GoogleMeet,, no DIA 
13 DE DEZEMBRO DE 2023, ÀS 17 HORAS E  30 MINUTOS com qualquer 
número de associados quites com a mensalidade sindical, para discussão e 

deliberação da seguinte ordem do dia: 

1º - Aprovação do presente edital; 

2º - Apreciação e aprovação da proposta de orçamento anual para 2024; 

3º - Informes da diretoria. 

 
 

Campo Mourão, 07 de dezembro de 2023 
 
 
 

JOSIANE FLORES MUNIS DA SILVA 
Presidente  

 

 
MUNICIPIO DE ARARUNA 

ESTADO DO PARANÁ 
Rua Prefeito Hermes de Campos Teixeira, nº 390, CNPJ 75.359.760/0001-99 

 
DECRETO Nº 2.301/2023 

 
Dispôe expediente interno e ponto facultativo nas 
repartições Públicas que indica e dá outras 
providencias. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARUNA, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais e de acordo com o artigo 61, inciso I, alínea “o” da Lei 
Orgânica do Município; 

Considerando o Decreto nº 2.254/2023, publicado em data de 
05/08/2023 no jornal oficial edição nº 3219, que adotou o mecanismo de ajuste fiscal 
nos termos do art. 167-A da Constituição Federal da República do Brasil. 

 
DECRETA: 

 
Art. 1º. Fica decretado, expediente interno no Paço Municipal da 

Administração Pública direta, no período de 11/12/2023 a 31/01/2024. 
 
Paragrafo Único. O caput deste artigo se aplica exclusivamente ao Paço 

Municipal, não extendo-se às atividades essenciais de saúde, serviços urbanos 
entre outros, que serão mantidos regularmente seu atendimento ou em regime de 
escala. 
 
 Art. 2º. Caberá aos dirigentes dos órgãos e entidades a preservação e o 
funcionamento dos serviços essenciais afetos às respectivas áreas de competência. 
 
 Art. 3º. É vedado aos órgãos e entidades da Administração Pública Municipal 
antecipar ponto facultativo em discordância com o que dispõe este Decreto. 
 

Art. 4º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário. 
 
 Paço Municipal Prefeito Evangelista Dal Santos 

Araruna, 07 de dezembro de 2023. 
 
 
 

Leandro Cesar de Oliveira 
Prefeito 

Exercício:  2023 

Pág. 1/5
Estado do Paraná 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA 

Praça Nossa Senhora do Rocio, 390 , CNPJ 75.359.760/0001-99 

Decreto  nº 2300/2023 de 06/12/2023 

         D E C R E T A 
         Art. 1º - Fica aberto Crédito Adicional Suplementar no valor  
de R$ 1.040.117,71 (um milhão e quarenta mil cento e dezessete reais e setenta e um centavos), 
para suplementar a dotação orçada insuficiente prevista no orçamento vigente: 

Abre Crédito Adicional Suplementar autorizado pela Lei 
Municipal Orçamentária nº 2118/2022 de 13/12/2022 em
seu art. 3° e dá outras providências. 
 
O Prefeito Municipal de ARARUNA, Estado do Paraná, 
no uso de suas atribuições legais e das que lhe foram  
conferidas pela Lei   
 

Suplementação 
02.000.00.000.0000.0.000. GABINETE DO PREFEITO 
02.002.04.122.0002.2.009. MANUTENCAO DA ASSESSORIA JURIDICA 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL  
CIVIL 

 38.000,00 19 - 3.1.90.11.00.00 000 

02.003.04.124.0002.2.008. MANUTENCAO DA UNIDADE DO CONTROLE INTERNO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL  
CIVIL 

 8.000,00 27 - 3.1.90.11.00.00 000 

03.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA GERAL DE GOVERNO 
03.001.04.122.0002.2.130. MANUTENCAO DA DIVISAO DE SERVICOS GERAIS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL  
CIVIL 

 30.000,00 42 - 3.1.90.11.00.00 000 

CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  5.000,00 43 - 3.1.90.13.00.00 000 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA  
JURÍDICA 

 1.000,00 48 - 3.3.90.39.00.00 000 

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E  
COMUNICAÇÃO – PESSOA JURÍDICA 

 15.000,00 559 - 3.3.90.40.00.00 000 

04.000.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE ADMINISTRACAO E FAZENDA 
04.005.04.123.0002.2.014. MANUTENCAO DA DIVISAO DE CONTABILIDADE 

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E  
COMUNICAÇÃO – PESSOA JURÍDICA 

 17.000,00 96 - 3.3.90.40.00.00 000 

06.000.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE VIACAO, OBRAS E SERVICOS PUBLICOS 
06.004.26.782.0006.2.023. MANUTENCAO DOS SERVICOS RODOVIARIOS MUNICIPAL 

MATERIAL DE CONSUMO  47.872,00 153 - 3.3.90.30.00.00 504 
08.000.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE AGROPECUARIA E MEIO-AMBIENTE 
08.002.20.606.0023.2.121. MANUTENCAO DA DIVISAO DE FOMENTO AGROPECUARIO 

MATERIAL DE CONSUMO  19.000,00 234 - 3.3.90.30.00.00 000 
08.003.18.541.0026.2.125. MANUTENCAO DA DIVISAO DE MEIO AMBIENTE 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA  
JURÍDICA 

 20.000,00 244 - 3.3.90.39.00.00 000 

09.000.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE EDUCACAO 
09.002.12.361.0016.2.047. MANUT. DIVISAO DE ENSINO FUNDAMENTAL - OUTROS RECU 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL  
CIVIL 

 260.000,00 275 - 3.1.90.11.00.00 103 

CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  110.000,00 276 - 3.1.90.13.00.00 103 

Exercício:  2023 

Pág. 2/5
Estado do Paraná 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA 

Praça Nossa Senhora do Rocio, 390 , CNPJ 75.359.760/0001-99 

09.003.12.361.0019.2.055. MANUTENCAO DO TRANSPORTE ESCOLAR 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL  
CIVIL 

 2.000,00 296 - 3.1.90.11.00.00 000 

MATERIAL DE CONSUMO  97.000,00 672 - 3.3.90.30.00.00 102 
09.004.12.365.0017.2.050. MANUTENCAO DA EDUCACAO INFANTIL - OUTROS RECURSOS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL  
CIVIL 

 214.520,00 336 - 3.1.90.11.00.00 104 

CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  60.505,00 338 - 3.1.90.13.00.00 104 
09.006.12.367.0027.2.053. MANUTENCAO DA EDUCACAO ESPECIAL 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL  
CIVIL 

 40.000,00 351 - 3.1.90.11.00.00 103 

CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  9.000,00 353 - 3.1.90.13.00.00 103 
10.000.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO CULTURA E TURISMO 
10.002.13.392.0021.2.061. MANUTENCAO DA DIVISAO DE CULTURA E TURISMO 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA  
JURÍDICA 

 8.420,71 628 - 3.3.90.39.00.00 1960 

10.002.13.392.0021.2.062. FESTAS CIVICAS E COMEMORACOES POPULARES 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA  
JURÍDICA 

 17.000,00 671 - 3.3.90.39.00.00 006 

11.000.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE SAUDE 
11.002.10.301.0011.2.074. MANUTENCAO DA FARMACIA 

CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  2.000,00 398 - 3.1.90.13.00.00 303 
11.002.10.301.0012.2.075. MANUTENCAO DO PROGRAMA SAUDE FAMILIA - PSF 

CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  2.000,00 424 - 3.1.90.13.00.00 303 
11.005.10.302.0014.2.085. HOSPITAL MUNICIPAL 

CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  3.000,00 459 - 3.1.90.13.00.00 303 
14.000.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE ACAO SOCIAL 
14.001.08.244.0025.2.090. MANUTENCAO DE DIVISAO DE ACAO SOCIAL 

DIÁRIAS - CIVIL  1.800,00 674 - 3.3.90.14.00.00 940 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA  
FÍSICA 

 12.000,00 654 - 3.3.90.36.00.00 940 

Total Suplementação:  1.040.117,71
          Art. 2º. O crédito aberto no artigo anterior será coberto com os 
recursos proveniente de anulação da dotação abaixo: 
Redução 
02.000.00.000.0000.0.000. GABINETE DO PREFEITO 
02.001.04.122.0002.2.002. MANUTENCAO DO GABINETE DO PREFEITO 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL  
CIVIL 

 40.000,00 2 - 3.1.90.11.00.00 000 

CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  15.000,00 3 - 3.1.90.13.00.00 000 
02.001.04.122.0002.2.004. FESTIVIDADES, COMEMORACOES E INAUGURACOES 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA  
JURÍDICA 

 40.000,00 10 - 3.3.90.39.00.00 000 

02.001.05.153.0004.2.007. APOIO A AGENCIA DO TRABALHADOR 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL  
CIVIL 

 20.000,00 11 - 3.1.90.11.00.00 000 

CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  3.000,00 12 - 3.1.90.13.00.00 000 
02.002.04.122.0002.2.009. MANUTENCAO DA ASSESSORIA JURIDICA 

CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  20.000,00 20 - 3.1.90.13.00.00 000 
04.000.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE ADMINISTRACAO E FAZENDA 

Exercício:  2023 

Pág. 3/5
Estado do Paraná 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA 

Praça Nossa Senhora do Rocio, 390 , CNPJ 75.359.760/0001-99 

04.001.04.123.0002.2.135. MANUTENCAO DO GABINETE DO DIRETOR DE FINANÇAS 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL  
CIVIL 

 5.000,00 52 - 3.1.90.11.00.00 000 

04.002.04.122.0002.2.011. MANUTENCAO DA DIVISAO DE RECURSOS HUMANOS 
APOSENTADORIAS, RESERVA REMUNERADA E  
REFORMAS 

 50.000,00 62 - 3.1.90.01.00.00 000 

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E  
COMUNICAÇÃO – PESSOA JURÍDICA 

 32.000,00 71 - 3.3.90.40.00.00 000 

06.000.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE VIACAO, OBRAS E SERVICOS PUBLICOS 
06.002.04.122.0002.2.021. MANUTENCAO DA DIVISAO DE LIMPEZA PUBLICA 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL  
CIVIL 

 41.000,00 126 - 3.1.90.11.00.00 000 

CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  15.000,00 127 - 3.1.90.13.00.00 000 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA  
JURÍDICA 

 47.872,00 132 - 3.3.90.39.00.00 504 

06.004.26.782.0006.2.023. MANUTENCAO DOS SERVICOS RODOVIARIOS MUNICIPAL 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL  
CIVIL 

 70.000,00 149 - 3.1.90.11.00.00 000 

CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  25.000,00 150 - 3.1.90.13.00.00 000 
06.005.04.122.0028.2.028. MANUTENCAO E CONSERVACAO DO CEMITERIO MUNICIPAL 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL  
CIVIL 

 5.000,00 186 - 3.1.90.11.00.00 000 

09.000.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE EDUCACAO 
09.001.12.122.0002.2.045. MANUTENCAO DO GABINETE SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL  
CIVIL 

 50.000,00 247 - 3.1.90.11.00.00 104 

CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  10.000,00 249 - 3.1.90.13.00.00 104 
09.002.12.361.0016.1.041. CONSTRUCAO AMPLIACAO REFORMA MELHORIAS ESC.  

MUNICIP 
OBRAS E INSTALAÇÕES  30.000,00 556 - 4.4.90.51.00.00 102 
OBRAS E INSTALAÇÕES  73.000,00 557 - 4.4.90.51.00.00 104 

09.002.12.361.0016.2.046. MANUT. DIVISAO DE ENSINO FUNDAMENTAL - RECURSOS FU 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL  
CIVIL 

 66.000,00 271 - 3.1.90.11.00.00 102 

CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  1.000,00 272 - 3.1.90.13.00.00 102 
09.002.12.361.0016.2.047. MANUT. DIVISAO DE ENSINO FUNDAMENTAL - OUTROS RECU 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA  
JURÍDICA 

 50.000,00 286 - 3.3.90.39.00.00 104 

09.003.12.361.0019.2.055. MANUTENCAO DO TRANSPORTE ESCOLAR 
CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  2.000,00 298 - 3.1.90.13.00.00 000 
MATERIAL DE CONSUMO  50.000,00 303 - 3.3.90.30.00.00 104 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA  
JURÍDICA 

 20.000,00 310 - 3.3.90.39.00.00 104 

09.004.12.365.0017.2.050. MANUTENCAO DA EDUCACAO INFANTIL - OUTROS RECURSOS 
MATERIAL DE CONSUMO  2.025,00 340 - 3.3.90.30.00.00 104 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA  
JURÍDICA 

 20.000,00 342 - 3.3.90.39.00.00 104 

10.000.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO CULTURA E TURISMO 
10.002.13.031.0021.1.055. AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  2,41 629 - 4.4.90.52.00.00 1960 
10.002.13.392.0021.2.061. MANUTENCAO DA DIVISAO DE CULTURA E TURISMO 

Exercício:  2023 

Pág. 4/5
Estado do Paraná 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA 

Praça Nossa Senhora do Rocio, 390 , CNPJ 75.359.760/0001-99 

PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS,  
CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS 

 4.418,30 626 - 3.3.90.31.00.00 1960 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA  
FÍSICA 

 4.000,00 627 - 3.3.90.36.00.00 1960 

11.000.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE SAUDE 
11.002.10.301.0011.2.073. MANUTENCAO DAS UNIDADES BASICAS DE SAUDE DO MUNICI 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL  
CIVIL 

 29.719,06 382 - 3.1.90.11.00.00 000 

CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  48.000,00 384 - 3.1.90.13.00.00 000 
MATERIAL DE CONSUMO  50.000,00 387 - 3.3.90.30.00.00 000 
MATERIAL DE CONSUMO  17.000,00 631 - 3.3.90.30.00.00 006 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA  
JURÍDICA 

 20.000,00 619 - 3.3.90.39.00.00 000 

11.002.10.305.0015.2.081. MANUTENCAO DA VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL  
CIVIL 

 7.000,00 450 - 3.1.90.11.00.00 303 

11.005.10.302.0014.2.085. HOSPITAL MUNICIPAL 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA  
JURÍDICA 

 1.280,94 592 - 3.3.90.39.00.00 496 

12.000.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE ESPORTES E LAZER 
12.001.27.812.0022.2.110. GABINETE DO DIRETOR 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL  
CIVIL 

 12.000,00 467 - 3.1.90.11.00.00 000 

14.000.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE ACAO SOCIAL 
14.001.08.243.0025.2.101. MANUTENCAO DO CONSELHO TUTELAR 

CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  5.000,00 487 - 3.1.90.13.00.00 000 
14.001.08.244.0025.2.090. MANUTENCAO DE DIVISAO DE ACAO SOCIAL 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL  
CIVIL 

 10.000,00 492 - 3.1.90.11.00.00 000 

CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  5.000,00 493 - 3.1.90.13.00.00 000 
14.001.08.244.0025.2.094. MANUTENCAO DO PROGRAMA BOLSA FAMILIA - IGD 

MATERIAL DE CONSUMO  1.800,00 504 - 3.3.90.30.00.00 940 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA  
JURÍDICA 

 2.000,00 506 - 3.3.90.39.00.00 940 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  10.000,00 507 - 4.4.90.52.00.00 940 
14.002.08.243.0036.6.091. MANUTENCAO DO PROJETO EDIFICAR 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL  
CIVIL 

 5.000,00 516 - 3.1.90.11.00.00 000 

14.002.08.243.0036.6.092. MANUTENCAO DO CRAS 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL  
CIVIL 

 5.000,00 524 - 3.1.90.11.00.00 000 

Total Redução:  1.040.117,71

Exercício:  2023 

Pág. 5/5
Estado do Paraná 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA 

Praça Nossa Senhora do Rocio, 390 , CNPJ 75.359.760/0001-99 

Art. 3º. Altera-se no PPA 2022/2025 Lei Municipal 2.068/2021 na LDO/2023 Lei Municipal 
2.102/2022 e LOA/2022 Lei Municipal 2.118/2022. Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Edifício da Prefeitura Municipal de ARARUNA , Estado do Paraná, em  06/12/2023. 

PREFEITO 
LEANDRO CESAR DE OLIVEIRA 

         
Prefeitura do Município de Araruna 

Estado do Paraná 

_____________________________________________________________________________
Rua Prefeito Hermes de Campos Teixeira, 390 – Caixa Postal, 30 – Telefone: (44) 3562-1383 
CEP: 87260-000 – Araruna - Paraná 

 
PORTARIA 429/2023 

 
 
 

Concede “Licença Prêmio” à 
servidor estável público municipal 
de Araruna (PR) e dá outras 
providências.  
 

 
O Prefeito Municipal de Araruna, Estado do Paraná, Leandro Cesar de 

Oliveira, no uso de suas atribuições legais,  
 
 

RESOLVE: 
 
 

Art. 01º - CONCEDER a partir de 04.12.2023 ao servidor VICENTE DA SILVA 
portador do R.G. n° 46463056 (SSP-PR) e CPF n° 667.410.849-91 admitido 
em 01/04/2001 sob matricula n. 128400, “Licença Prêmio”, pelo período de 
03 (três) meses, sem prejuízo da remuneração, com base no art. 100, § 1º, 
da Lei Municipal nº. 1.233/2006. 

 
 

Art. 02º - Esta portaria, ressalvando o contido no artigo 1º, entra em vigor na 
data de sua publicação.  
 
 Registre-se, 
 Publique-se, 
 Cumpra-se, 

Paço Municipal Prefeito Evangelista Dal Santos,  
Araruna, em 05 de dezembro de 2023. 

 
 
 
 
 

 
Leandro Cesar de Oliveira 

Prefeito Municipal 
 
 

 



MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Departamento de Licitações e Contratos

AVISO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 112/2023

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
O Município de Guarapuava, através do Departamento de Licitações e Contratos,
devidamente autorizado, torna público que fará realizar a Licitação abaixo:
PROCESSO Nº: 259/2023.
OBJETO: Contratação de empresa especializada na coleta, transporte, tratamento e
destinação final de resíduos de serviços de saúde.
VALOR MÁXIMO: R$ 843.331,44 (oitocentos e quarenta e três mil, trezentos e trinta e um
reais e quarenta e quatro centavos).
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor reço – Por Item.
SUPORTE LEGAL: Lei Federal nº Lei nº 14.133, de 2021, Decretos Municipais nos:
6.320/2017, 7545/2019, 9.463/2022, 9.781/2022, 10.140/2023, 10.475/2023.
SISTEMA EMPREGADO: BLL (Bolsa de Licitações e Leilões) <https://bllcompras.com/>.
CREDENCIAMENTO E CADASTRAMENTO DE PROPOSTAS: Ocorrerá até às 09h00min
do dia 22/01/2024 (horário de Brasília (DF)).
ABERTURA DE PROPOSTAS E DISPUTA POR LANCES: A sessão pública terá início a
partir do encerramento do prazo estabelecido para credenciamento e cadastramento de
propostas.
PREGOEIRA: KARINI ELOISA DUTRA.
INFORMAÇÕES: O Edital e seus anexos, bem como a íntegra do processo poderão ser
obtidos: – Pelo Portal da Transparência:
<https://guarapuava.atende.net/?pg=transparencia#!/grupo/1/item/1/tipo/1>; ou – No
Departamento de Licitações e Contratos, sito à Rua Brigadeiro Rocha, 2.777 – 1° andar –
CEP: 85.010-990. Telefones (42) 3142-1047 – 3142-1048, de segunda a sexta-feira, das
08h00 às 17h00.

Guarapuava, 07 de dezembro de 2023.
PUBLIQUE-SE.
DIEGO VOLFF

Diretor de Licitações e Contratos

GeralCorreio do Cidadão   7SEXTA-FEIRA
8 de Dezembro de 2023 - Edição nº 3300

SAÚDE. Informe da Associação Brasileira de Transplantes de Órgãos mostra que em números absolutos o Paraná fez 370 
doações efetivas de órgãos entre janeiro e setembro deste ano, ficando em primeiro lugar no número de doadores por 
milhão de população (pmp), com 43,1 procedimentos.

AEN
WWW.AEN.PR.GOV.BR

O Paraná segue 
como referência 
nacional  em doa-
ções efet ivas  de 
órgãos,  segundo 
dados divulgados 
na segunda-feira 
(4)  pela  Associa-
ção Brasi le i ra  de 
Transplantes  de 
Órgãos (ABTO) . 
O novo documento 
aponta  que o Pa-
raná tem a menor 
taxa de recusa fa-
mil iar  do Brasi l , 
com 28%. Santa 
Catar ina (31%), 
São Paulo (35%) 
e  Espír i to  Santo 
(36%) também têm 
médias  baixas .  A 
taxa nacional  é  de 
43%. No informe 
anter ior  o  destaque 
era  o  Piauí ,  com 
26%, e  o  Paraná t i -
nha índice de 29%.

A Secretaria da 
Saúde (Sesa), por 
meio do Sistema 
Estadual de Trans-

plantes (SET), 
promove diversas 
ações para cons-
cientizar a popula-
ção sobre a impor-
tância da doação de 
órgãos. Além disso, 
realiza constantes 
capacitações para 
os profissionais que 
atuam no processo 
de transplante para 
que todas as etapas 
como a identifica-
ção do potencial 
doador, diagnóstico 
de morte encefáli-
ca, acolhimento e 
entrevista familiar 
sejam bem-sucedi-
das.

Somente em 
2023,  foram pro-
movidas 81 capa-
ci tações referentes 
as  e tapas  do pro-
cesso de doação de 
órgãos e  tecidos 
para  t ransplantes 
em todo o Estado, 
o  que represen-
ta  a  capaci tação 
de mais  de 1000 
prof iss ionais  que 
atuam nesses  pro-

cessos.
O informe mostra 

ainda que o Paraná 
teve 370 doadores 
de órgãos efetivos 
entre janeiro e se-
tembro deste ano, 
primeiro lugar no 
número de doadores 
por milhão de po-
pulação (pmp), com 
43,1 procedimen-
tos. Em segundo 
lugar aparece Santa 
Catarina, com 42,1 
doadores pmp, e em 
terceiro Rondônia, 
com 32 doadores 
pmp. No Brasil,  a 
taxa de doação foi 
de 19,6 pmp.

O Paraná tam-
bém manteve a  vi-
ce- l iderança nos 
t ransplantes  de f í -
gado:  a  média  do 
Estado foi  de 26,2 
pmp,  f icando atrás 
somente do Distr i -
to  Federal ,  que re-
gis t rou 43,1 pmp. 
Foram 225 proce-
dimentos real iza-
dos em 2023.  Já 
nos t ransplantes  de 

r im,  o  Paraná apa-
rece na terceira  po-
sição em doadores , 
com 43 pmp,  f ican-
do atrás  do Distr i -
to  Federal  (50,2 
pmp) e  Rio Grande 
do Sul  (46,4 pmp). 
Foram 369 proce-
dimentos no total .

O Paraná efe-
t ivou,  a inda,  968 
t ransplantes  de 
córnea neste  ano 
(112,8 pmp),  su-
bindo para  a  tercei-
ra  colocação quan-
do comparado ao 
informe anter ior, 
f icando atrás  de 
São Paulo (132,7 
pmp) e  do Ceará 
(123,9 pmp).  O Es-
tado também real i -
zou 21 t ransplantes 
de coração.

“Além da sol i -
dar iedade do povo 
paranaense em 
real izar  a  doação 
em um momento 
tão dif íc i l ,  que é  a 
perda de um ente 
querido,  esse  é  o 
resul tado da ser ie-

dade do t rabalho 
desenvolvido pelo 
Governo em todas 
as  unidades de saú-
de”,  disse  o  secre-
tár io  de Estado da 
Saúde,  Beto Preto. 
“Seguimos inves-
t indo na saúde de 

forma regional iza-
da e  t rabalhando 
para  conscient izar 
a  população,  per-
mit indo que com 
esse ato de sol i -
dar iedade muitas 
outras  vidas  sejam 
salvas”.

PARANÁ TEM A MENOR TAXA DE 
RECUSA PARA DOAÇÃO DE ÓRGÃOS, 
APONTA RANKING NACIONAL


